№ 1-230/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 17 июня 2019 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Рязановой Н.Л., 

при секретаре Мусиенко Е.С.,

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Тракторозаводского района г.Волгограда Мягковой А.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Косицыной А.П., представившей удостоверение и ордер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а также покушение на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дачному участку ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ квартала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СНТ «Дзержинец-Винновка» АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежащему ФИО3 Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, примерно в 10 часов 05 минут того же дня, воспользовавшись тем, что на территории дачного участка и в расположенном на его территории двухэтажном дачном доме никого нет, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, перелез через забор данного дачного участка и подошел к указанному дачному дому. Сразу же после этого, примерно в 10 часов 10 минут, того же дня, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, открыл не запертую входную дверь дома, расположенного на территории указанного участка, и незаконно проник в вышеуказанное домовладение, предназначенное для временного проживания и являющееся жилищем ФИО3 Находясь в помещении второй комнаты первого этажа указанного дачного дома, продолжая реализовывать задуманное, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2, примерно в 10 часов 20 минут того же дня, отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно достав из деревянного шкафа, пять пледов, стоимостью 800 рублей каждый, на сумму 4 000 рублей; четыре одеяла, стоимостью 200 рублей каждое, на сумму 800 рублей; четыре простыни стоимость 120 рублей каждая, на сумму 480 рублей; двенадцать наволочек, стоимостью 150 рублей каждая, на сумму 1 800 рублей; пять пододеяльников, стоимостью 180 рублей каждый, на сумму 900 рублей; шесть покрывал, стоимостью 150 рублей каждое, на сумму 900 рублей; подсумок для инструментов, стоимостью 100 рублей; комплект штор в количестве 2 штук, стоимостью за комплект 300 рублей; комплект штор в количестве 2 штук, стоимостью за комплект 800 рублей; комплект штор в количестве 2 штук, стоимостью за комплект 200 рублей; отрезок тюли, стоимостью 100 рублей; взяв с пола в дальнем левом углу комнаты - топор, стоимостью 200 рублей; газовый ключ, стоимостью 150 рублей; ножницы по металлу, стоимостью 150 рублей; металлический клепольник, стоимостью 300 рублей. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 решил похитить металлические изделия, находящиеся на территории дачного участка. В тот же день, примерно в 11 час 00 минут, ФИО2 обратился с просьбой к ранее незнакомым ему двум неустановленным лицам, номера которых последний нашел на интернет сайте объявлений «Авито», с просьбой оказать помощь в погрузке, сварочных работах и перевозке металлических изделий. Будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО2, указанные лица примерно в 12 часов 00 минут, этого же дня, прибыли на неустановленных автомобилях «Газель» и «ВАЗ 2106» к указанному выше дачному участку. После чего, примерно в 12 часов 20 минут, этого же дня, неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО2, прибыло к указанному дачному участку на неустановленном автомобиле «ВАЗ 2106» соответственно, по указанию последнего, стало производить газосварочные работы по резке металлических изделий, находящихся на территории указанного дачного участка, а именно по резке: металлической калитки, изготовленной из арматуры и стальных уголков, стоимостью 800 рублей; металлического опорного столба от деревянных ворот, стоимостью 200 рублей; металлической лестницы, стоимостью 13 000 рублей; металлической емкости объемом 2 куб.м., стоимостью 12 000 рублей; металлической стойки, изготовленной из восьми металлических прутьев, стоимостью 2 600 рублей; двух металлических кроватей, стоимостью одной 300 рублей, на сумму 600 рублей; листов металла в количестве 4 штук размером каждый 1х2 метра толщиной 3 мм, стоимостью за один лист металла 1 300 рублей, на сумму 5 200 рублей; металлического каркаса парника, стоимостью 3 000 рублей; металлической стойки для малины, стоимостью 3 000 рублей; металлического прута длиной 5 метров, стоимостью 1 300 рублей, которые примерно в 15 часов 30 минут, этого же дня, были погружены ФИО2 и двумя неустановленными лицами, неосведомленными о преступных намерениях последнего, в автомобиль «Газель». После чего, обратив похищенное имущество, принадлежащее ФИО3 на общую сумму 52 880 рублей, в свою пользу, ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в размере 52 880 рублей. 

Он же, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 11 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дачному участку ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ квартала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СНТ «Дзержинец-Винновка» АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежащему Потерпевший №6 Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, примерно в 11 часов 10 минут того же дня, воспользовавшись тем, что на территории дачного участка и в расположенном на его территории одноэтажном дачном доме никого нет, и убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, из корыстных побуждений, перелез через забор данного дачного участка, и, осмотрев территорию дачного участка, подошел к расположенной на его территории хозяйственной постройке, предназначенной для хранения садового инвентаря, и при помощи найденного на дачном участке металлического лома, сорвал навесной замок на входной двери, незаконно проник внутрь, из которой, тайно похитил, взяв с пола, металлические конусы из нержавеющей стали для промышленных сепараторов, диаметром 40 см, в количестве 70 штук, стоимостью 30 рублей за штуку, на сумму 2 100 рублей. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО2 в тот же день, примерно в 11 час 30 минут, подошел к указанному дачному дому, после чего при помощи указанного металлического лома сорвал навесной замок входной двери, незаконно проник в вышеуказанное домовладение, предназначенное для временного проживания и являющееся жилищем Потерпевший №6 Находясь в помещении единственного этажа указанного дачного дома, продолжая реализовывать задуманное, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2, находясь в первой комнате, отыскал и тайно похитил принадлежащее Потерпевший №6 имущество: взяв с нижней полки деревянного шкафа - соковарку из алюминия, из трех алюминиевых секций, стоимостью 1 000 рублей; кастрюлю алюминиевую объемом 8 литров, стоимостью 300 рублей; кастрюлю алюминиевую, объемом 2 литра, стоимостью 300 рублей; покрывало, стоимостью 200 рублей; взяв со столешницы деревянного шкафа - чугунную сковороду формы «Вок», диаметром 28 см, стоимостью 300 рублей; чугунную сковороду диаметром 26 см, стоимостью 300 рублей; сковороду алюминиевую с антипригарным покрытием, диаметром 26 см, стоимостью 300 рублей; набор столовых приборов из нержавеющей стали в количестве 5 ложек и 5 вилок, стоимостью за набор 200 рублей; отвертку, стоимостью 100 рублей; пилу по дереву, стоимостью 200 рублей; плоскогубцы, стоимостью 100 рублей; взяв с пола в дальнем левом углу комнаты алюминиевый таз объемом 10 литров, стоимостью 300 рублей. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2 прошел во вторую комнату указанного дачного дома, где отыскал и тайно похитил с поверхности тумбы принадлежащий Потерпевший №6 DVD-плеер, стоимостью 1 000 рублей. После чего, обратив похищенное принадлежащее Потерпевший №6 имущество на общую сумму 6 700 рублей в свою пользу, ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере 6 700 рублей. 

Он же, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 12 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дачному участку ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ квартала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СНТ «Дзержинец-Винновка» АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежащему Потерпевший №3 Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, примерно в 12 часов 05 минут того же дня, воспользовавшись тем, что на территории дачного участка и в расположенном на его территории одноэтажным дачном доме никого нет, и убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, перелез через забор данного дачного участка, и, осмотрев территорию дачного участка, подошел к правому окну дачного дома, забитого пластиковым панелями, которые вырвал руками и выставил оконное стекло и через оконный проем незаконно проник в вышеуказанное домовладение, предназначенное для временного проживания и являющееся жилищем Потерпевший №3 Находясь в единственной комнате указанного дома, примерно в 12 часов 10 минут того же дня, продолжая реализовывать задуманное, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО2, отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3: взяв с пола комнаты - автомобильный масляный домкрат, стоимостью 1 500 рублей; компрессор автомобильный, стоимостью 1 000 рублей; бензопилу марки «Homelaite» в комплекте с цепью «Хускварна», стоимостью 5 000 рублей; взяв со стола – топор марки «Matrix», стоимостью 500 рублей; молоток, стоимостью 150 рублей. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2 прошел в коридор указанного дачного дома, где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3: взяв со стола - секатор садовый, стоимостью 300 рублей; отвертку, не представляющую материальной ценности; пилу по дереву, не представляющую материальной ценности; напильник, не представляющий материальной ценности; взяв с пола в ближнем левом углу - лопату (штыковую), стоимостью 50 рублей; два покрывала не представляющие материальной ценности; сняв с правой стены - полиэтиленовые пакеты в количестве 50 штук, не представляющее материальной ценности. После чего, обратив похищенное имущество на общую сумму 8 500 рублей, принадлежащее Потерпевший №3, в свою пользу, ФИО2, с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 8 500 рублей. 

Он же, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно 09 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, прибыл к дачным участкам №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,58, принадлежащим Потерпевший №2, и Потерпевший №1, соответственно, квартала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СНТ «Дзержинец-Винновка» АДРЕС ИЗЪЯТ, с территории которых решил похитить обнаруженные им металлические изделия. С целью удобства переноса и вывоза похищенного имущества ФИО2 вернулся по месту своего жительства, где примерно в 10 часов 00 минут этого же дня, осуществил звонок ранее незнакомому ему неустановленному лицу, которое осуществляет работы по грузоперевозкам, номер которого последний нашел на интернет сайте объявлений «Авито», с просьбой оказать помощь в доставке газосварочного оборудования. Будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, примерно 10 часов 30 минут этого же дня, неустановленное лицо, на неустановленном автомобиле марки «ВАЗ» модели «2107», доставило ФИО2 к неустановленному месту хранения газосварочного оборудования, расположенного возле территории ОАО ВгТЗ «Волгоградский тракторный завод» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ пл. Дзержинского, АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 10 часов 45 минут этого же дня ФИО2 погрузил газосварочное оборудование в указанный автомобиль. После чего, примерно в 11 часов 00 минут, этого же дня, ФИО2 на указанном автомобиле, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, прибыл к дачному участку ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ квартала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СНТ «Дзержинец-Винновка» АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежащему Потерпевший №2 где выгрузил из автомобиля газосварочное оборудование, приготовив его для использования. Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, примерно в 11 часов 05 минут того же дня, воспользовавшись тем, что на территории дачного участка и в расположенном на его территории одноэтажном дачном доме никого нет, и убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица, через проем в заборе перенес указанное газосварочное оборудование на территорию указанного дачного участка. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 примерно в 11 часов 15 минут того же дня осуществил звонок своему знакомому Свидетель №2, которого попросил приехать к нему для производства газосварочных работ, не сообщая последнему о своих преступных намерениях. Дождавшись прибытия Свидетель №2, примерно в 12 часов 30 минут, этого же дня, ФИО2 дал указание Свидетель №2, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, о производстве газосварочных работ по резке находящейся на указанном участке металлической емкости, принадлежащей Потерпевший №2 весом 500 кг стоимостью 15 000 рублей. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, примерно в 12 часов 35 минут того же дня, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица и Свидетель №2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, подошел к входной двери одноэтажного дома, расположенного на территории указанного участка, и воспользовавшись тем, что входная дверь не заперта, сняв с петель навесной замок, незаконно проник в вышеуказанное одноэтажное домовладение, предназначенное для временного проживания и являющееся жилищем Потерпевший №2 Находясь в единственной комнате указанного домовладения, примерно в 12 часов 45 минут того же дня, продолжая реализовывать задуманное, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1, отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2: взяв с пола в подвале - металлический вентиль размером на 32 мм, стоимостью 800 рублей; металлический вентиль размером на 22 мм пробковый стоимостью 600 рублей; металлический вентиль размером на 20 мм стоимостью 550 рублей; металлический вентиль размером на 20 мм стоимостью 550 рублей; самодельный светильник, плафон стеклянный, стоимостью 200 рублей; тонометр марки «AND» в чехле серого цвета с надписью «AND» стоимостью 1 000 рублей; прорезиненные перчатки в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей; куртку мужскую матерчатую камуфлированную на пуговицах, не представляющую материальной ценности; катушку черной нити, не представляющей материальной ценности; два металлических переходника с муфтой, стоимостью за 300 рублей, на сумму 600 рублей; металлический кран на 15 мм с переходником стоимостью 500 рублей; металлический смеситель, стоимостью 500 рублей; полимерную упаковку масла «REZOL ULTRA», объемом 946 мл., стоимостью 50 рублей; паяльник, стоимостью 100 рублей; напильник, стоимостью 100 рублей; отвертку, стоимостью 50 рублей; две упаковки гвоздей, размером 3х70 мм, весом каждая 1 кг., не представляющих материальной ценности; топор, стоимостью 100 рублей; взяв с пола под диваном - металлический лом длиной 1 м 20 см, стоимостью 500 рублей; сняв с левой стены - картина с изображением берез, стоимостью 100 рублей; взяв с кровати – два покрывала, стоимостью 100 рублей за каждое, на сумму 200 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №2 на общую сумму 21 650 рублей. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, ФИО2 совместно с Свидетель №2, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, примерно в 16 часов 30 минут, этого же дня, через проем в заборе, перетащили газовое оборудование на дачный участок ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ квартала ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СНТ «Дзержинец-Винновка», АДРЕС ИЗЪЯТ, принадлежащему ФИО10, где примерно в 16 часов 50 минут, Свидетель №2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, по указанию последнего, стал производить газосварочные работы по резке металлической емкости, принадлежащей Потерпевший №1, весом 700 кг, стоимостью 50 000 рублей. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище ФИО2, примерно в 17 часов 20 минут того же дня, убедившись, что за его преступными действиями не наблюдают посторонние лица и Свидетель №2, неосведомленный о преступных намерениях ФИО2, подошел к окну дома, расположенного на территории указанного участка, и с силой руками надавил на стекло, через оконный проем незаконно проник в вышеуказанное домовладение, предназначенное для временного проживания и являющееся жилищем Потерпевший №1 Находясь в комнате, примерно в 17 часов 25 минут того же дня, продолжая реализовывать задуманное, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, ФИО1, отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: взяв с пола - дрель аккумуляторную марки «МистерТех» модели «CDR38N-12», стоимостью 2 000 рублей; взяв со стола - магниты с изображением достопримечательностей различных городов, в количестве 40 штук, не представляющих материальной ценности; сняв с левой стены - часы с надписью на циферблате «MTV», стоимостью 800 рублей. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2, проходя мимо входной двери в дом, в 17 часов 35 минут, тайно похитил с деревянной полки, два мотка скотча, не представляющих материальной ценности. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО2, в тот же день, примерно в 17 часов 40 минут, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, незаконно проник, через не запертую дверь, в хозяйственную постройку, предназначенную для хранения садового инвентаря, расположенную на территории указанного дачного участка, где отыскал и тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: взяв с пола – секатор, стоимостью 800 рублей; секатор с надписью «Palisad», стоимостью 800 рублей; кусачки, стоимостью 800 рублей; 4 крана, стоимостью каждый 1 000 рублей, на сумму 4 000 рублей; замок с тросиком в комплекте с ключом, стоимостью 350 рублей; ключ рожковый на 32 и 36 мм, стоимостью 300 рублей; ключ рожковый на 27 и 30 мм, стоимостью 200 рублей; флакон краски черной для обуви объемом 250 мл., стоимостью 100 рублей; газовый рукав (шланг) длиной 1,5 метра, стоимостью 150 рублей; перчатки строительные прорезиненные в количестве 2 штук синего цвета, стоимостью 50 рублей; перчатки строительные в количестве 2, стоимостью 20 рублей; взяв с полки - мыло массой 90 грамм, стоимостью 8 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 60 378 рублей. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Потерпевший №2 и Потерпевший №1, ФИО2 в тот же день, примерно в 19 часов 00 минут, осуществил звонок ранее незнакомому ему Свидетель №1, осуществляющему работы по грузоперевозкам на автомобиле «Газель», номер которого последний нашел на интернет-сайте объявлений «Авито», с просьбой оказать помощь в погрузке и перевозке металлических изделий. Будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 примерно в 20 часов 00 минут, этого же дня, Свидетель №1 прибыл на автомобиле «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к дачному участку ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где ФИО2 в это же время, совместно с Свидетель №2, неосведомленным о преступных намерениях ФИО1 погрузили похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №2 на общую сумму 21 650 рублей, в кузов автомобиля «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. После этого, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, по указанию последнего перегнал автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак 

<

***> регион к дачному участку ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где ФИО2 совместно с Свидетель №2, неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, примерно в 20 часов 30 минут этого же дня, погрузили в кузов указанного автомобиля похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 60 378 рублей, а всего погрузили в кузов указанного автомобиля имущество Потерпевший №2 и Потерпевший №1 на суммы 21 650 рублей и 60 378 рублей, соответственно, однако довести преступный умысел до конца ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции у дачного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СНТ «Дзержинец-Винновка» АДРЕС ИЗЪЯТ.

В судебном заседании ФИО1 суду пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство он заявляет добровольно, после проведения консультации с защитником. При этом он осознает, что в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ недопустимо обжалование приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного обвинения. 

Государственный обвинитель и потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ (т.3 л.д.127,129,132, 136, 138).

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено после консультации с защитником, с учетом согласия государственного обвинителя и потерпевших, суд приходит к выводу, что условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены. В связи с чем, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №4 – по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №6 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

- по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №3 – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по преступлению, совершенному в отношении имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1 – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенные ФИО2 преступления относятся к категории тяжких.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений, с учетом обстоятельств их совершения, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание виновному, суд относит признание им вины, явки с повинной по всем эпизодам преступлений, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу следствия полной информации об обстоятельствах их совершения, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие хронического заболевания (со слов страдает язвой желудка). 

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, ранее не судим, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, в зарегистрированном браке не состоит, имеет малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит, не трудоустроен, страдает хроническим заболевание.

Указанные обстоятельства, а также тяжесть содеянного, личность виновного, с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, как меры государственного принуждения, которое должно способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ, позволяют суду сделать вывод, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде лишения свободы по всем инкриминируемым преступлениям. Каких-либо оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не находит.

При этом суд полагает возможным с учетом личности виновного и установленных по делу обстоятельств не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначение подсудимому основного наказания в виде реального лишения свободы, по мнению суда, является достаточным для достижения цели уголовного наказания. 

Поскольку в отношении имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1 ФИО2 совершено неоконченное преступление в виде покушения, суд при определении верхней границы наказания в виде лишения свободы руководствуется положениями ч. 3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, при определении размера наказания в виде лишения свободы по всем эпизодам преступлений суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ ввиду установления смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также положениями ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории тяжких, то окончательное наказание должно быть ему назначено по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, п.12 ч.1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд решает судьбу вещественных доказательств.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- инструкцию по эксплуатации аккумуляторной дрели «МистерТех» модели CDR38N-12 – хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион и свидетельство о регистрации транспортного средства серии 3423 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ – оставить у владельца транспортного средства ФИО11; 

- 3 фрагмента металлической конструкции, окрашенной красителем голубого цвета, размером 1,5м х 80см. – оставить у Свидетель №4; 4 фрагмента металлической конструкции, размером 1,5х1,5м., тонометр марки «AND» в чехле; полимерную упаковка моторного масла «REZOL ULTRA», объемом 946 мл.; паяльник; напильник; отвертку; две упаковки гвоздей размером 3х70 мм; картину с изображение берез; плафон стеклянный; матерчатую куртку камуфлированную; топор; покрывало коричневого цвета с изображением фигурного орнамента черного и коричневого цветов размером 118х63 см.; покрывало темно-коричневого цвета с изображением фигурного орнамента светло-коричневого цвета размером 140х94 см. – оставить у потерпевшей Потерпевший №2; 

- навесной замок и ключ – передать по принадлежности Потерпевший №2;

- дрель аккумуляторная марки «МистерТех» модель дрели CDR38N-12, с аккумуляторной батареей и зарядным устройством модель: DG 35090020; кусачки; ножницы для полипропиленовых труб секатор «PALISAD»; магниты в количестве 18 штук; замок с тросиком и ключом; ключ рожковый на 32 и 36 мм; ключ рожковый на 27 и 30 мм; флакон краски черной для обуви «Olvist» объемом 250 мл.; упаковка мыла массой 90 гр.; часы настенные «МTV»; рулон скотча; газовый рукав длиной 1,5 метра; перчатки строительные прорезиненные в количестве 2 штук; перчатки строительные в количестве 2 штук – оставить у Свидетель №4;

- лопатку; топор «Matrix»; молоток «Matrix»; бензопилу марки «Homelaite», в комплекте с цепью «Хускварна»; отвертку; пилу по дереву; напильник; покрывало бежевого цвета с изображением рисунков в виде цветов бежевого цвета размером 156х108 см.; покрывало коричневого цвета с изображением рисунков в виде цветов коричневого цвета размером 127х127 см. – оставить у потерпевшей Потерпевший №3; 

- топор; газовый ключ; ножницы по металлу; металлический клепольник «USP»; одеяло светлого цвета тонкого покроя размером 187х128 см; одеяло темно-светлого цвета тонкого покроя размером 197х125 см.; подсумок для инструментов; простынь белого цвета с изображение цветов фиолетового цвета размером 210х130 см; наволочку темно-зеленого цвета с изображением цветов красного цвета, размером 70х62 см; наволочку светлого цвета с изображением рисунков в виде квадратов, размером 70х62 см; наволочку светло-голубого цвета с изображение цветов белого цвета, размером 64х63 см; наволочку белого цвета с изображением цветов красного цвета, размером 64х63 см; простынь белого цвета с изображением рисунков коричневого цвета в виде музыкальных нот и цветов, размером 220х130 см; пододеяльник серого цвета с изображением рисунков белого, черного и оранжевого цвета музыкальных нот и цветов, размером 209х127 см; наволочку зеленого цвета с изображением рисунков в виде цветов, размером 64х62 см; простынь светло-розового цвета с изображением рисунков бело-розового цвета в виде цветов, размером 197х130 см; пододеяльник белого цвета с изображением рисунков в виде цветов голубого цвета, размером 190х145 см; пододеяльник голубого цвета с изображением рисунков в виде цветов голубого цвета на белом фоне 173х130 см; пододеяльник белого цвета с изображением рисунков в виде цветов голубого цвета 166х130 см; пододеяльник светло-голубого цвета с изображением рисунков детей, размером 212х125 см; покрывало коричневого цвета с изображением фигурного орнамента светло-коричневого цвета размером 236х185 см; покрывало коричневого цвета с изображением фигурного орнамента светло-коричневого цвета размером 190х142 см; покрывало бордового цвета с изображением рисунков в виде цветов бордового цвета размером 246х120 см; покрывало бордового цвета с изображением рисунков в виде цветов бордового цвета, размером 246х120 см; покрывало бежевого цвета с изображением рисунков в виде ромбов, размером 235х151 см; покрывало бежевого цвета с изображением рисунков в виде ромбов, размером 235х151 см; наволочку белого цвета с изображение рисунков в виде строений, деревьев и птиц коричневого цвета, размером 67х58 см; наволочку белого цвета с изображение рисунков в виде строений, деревьев и птиц коричневого цвета размером 67х58 см; наволочку белого цвета с изображение рисунков в виде цветов коричневого цвета, размером 67х62 см.; наволочку белого цвета с изображением рисунков в виде бамбука и иероглифов зеленого цвета, размером 67х64 см; наволочку белого цвета с изображением рисунков в виде бамбука и иероглифов зеленого цвета размером 67х64 см; наволочку белого цвета с изображением рисунков в виде цветов красного цвета, размером 66х64 см; наволочка белого цвета с изображение рисунков в виде людей и цветов коричневого цвета, размером 68х58 см; простынь белого и фиолетового цветов с изображение цветов в виде цветов, травы и квадратов, размером 200х147 см; одеяло желтого и коричневого цветов размером 180х135 см; одеяло желтого и коричневого цветов, размером 180х135 см – оставить у потерпевшего Потерпевший №4; отвертку; пилу по дереву; плоскогубцы; покрывало темно-коричневого цвета, размером 140х94 см. – оставить у потерпевшей Потерпевший №6

При постановлении приговора, в соответствии с требованиями п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ, суд также разрешает вопрос о мере пресечения в отношении виновного до вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, срок которой подлежит зачету в срок отбывания наказания - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, по которым назначить наказание:

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №4) – в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №6) - в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №3) - в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №1) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять с ДАТА ИЗЪЯТА.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с ДАТА ИЗЪЯТА до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- инструкцию по эксплуатации аккумуляторной дрели «МистерТех» модели CDR38N-12 – хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион и свидетельство о регистрации транспортного средства серии ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ регион – оставить у владельца транспортного средства ФИО11; 

- 3 фрагмента металлической конструкции, окрашенной красителем голубого цвета, размером 1,5м х 80см. – оставить у Свидетель №4; 4 фрагмента металлической конструкции, размером 1,5х1,5м., тонометр марки «AND» в чехле; полимерную упаковка моторного масла «REZOL ULTRA», объемом 946 мл.; паяльник; напильник; отвертку; две упаковки гвоздей размером 3х70 мм; картину с изображение берез; плафон стеклянный; матерчатую куртку камуфлированную; топор; покрывало коричневого цвета с изображением фигурного орнамента черного и коричневого цветов размером 118х63 см.; покрывало темно-коричневого цвета с изображением фигурного орнамента светло-коричневого цвета размером 140х94 см. – оставить у потерпевшей Потерпевший №2; 

- навесной замок и ключ – передать по принадлежности Потерпевший №2;

- дрель аккумуляторная марки «МистерТех» модель дрели CDR38N-12, с аккумуляторной батареей и зарядным устройством модель: DG 35090020; кусачки; ножницы для полипропиленовых труб секатор «PALISAD»; магниты в количестве 18 штук; замок с тросиком и ключом; ключ рожковый на 32 и 36 мм; ключ рожковый на 27 и 30 мм; флакон краски черной для обуви «Olvist» объемом 250 мл.; упаковка мыла массой 90 гр.; часы настенные «МTV»; рулон скотча; газовый рукав длиной 1,5 метра; перчатки строительные прорезиненные в количестве 2 штук; перчатки строительные в количестве 2 штук – оставить у Свидетель №4;

- лопатку; топор «Matrix»; молоток «Matrix»; бензопилу марки «Homelaite», в комплекте с цепью «Хускварна»; отвертку; пилу по дереву; напильник; покрывало бежевого цвета с изображением рисунков в виде цветов бежевого цвета размером 156х108 см.; покрывало коричневого цвета с изображением рисунков в виде цветов коричневого цвета размером 127х127 см. – оставить у потерпевшей Потерпевший №3; 

- топор; газовый ключ; ножницы по металлу; металлический клепольник «USP»; одеяло светлого цвета тонкого покроя размером 187х128 см; одеяло темно-светлого цвета тонкого покроя размером 197х125 см.; подсумок для инструментов; простынь белого цвета с изображение цветов фиолетового цвета размером 210х130 см; наволочку темно-зеленого цвета с изображением цветов красного цвета, размером 70х62 см; наволочку светлого цвета с изображением рисунков в виде квадратов, размером 70х62 см; наволочку светло-голубого цвета с изображение цветов белого цвета, размером 64х63 см; наволочку белого цвета с изображением цветов красного цвета, размером 64х63 см; простынь белого цвета с изображением рисунков коричневого цвета в виде музыкальных нот и цветов, размером 220х130 см; пододеяльник серого цвета с изображением рисунков белого, черного и оранжевого цвета музыкальных нот и цветов, размером 209х127 см; наволочку зеленого цвета с изображением рисунков в виде цветов, размером 64х62 см; простынь светло-розового цвета с изображением рисунков бело-розового цвета в виде цветов, размером 197х130 см; пододеяльник белого цвета с изображением рисунков в виде цветов голубого цвета, размером 190х145 см; пододеяльник голубого цвета с изображением рисунков в виде цветов голубого цвета на белом фоне 173х130 см; пододеяльник белого цвета с изображением рисунков в виде цветов голубого цвета 166х130 см; пододеяльник светло-голубого цвета с изображением рисунков детей, размером 212х125 см; покрывало коричневого цвета с изображением фигурного орнамента светло-коричневого цвета размером 236х185 см; покрывало коричневого цвета с изображением фигурного орнамента светло-коричневого цвета размером 190х142 см; покрывало бордового цвета с изображением рисунков в виде цветов бордового цвета размером 246х120 см; покрывало бордового цвета с изображением рисунков в виде цветов бордового цвета, размером 246х120 см; покрывало бежевого цвета с изображением рисунков в виде ромбов, размером 235х151 см; покрывало бежевого цвета с изображением рисунков в виде ромбов, размером 235х151 см; наволочку белого цвета с изображение рисунков в виде строений, деревьев и птиц коричневого цвета, размером 67х58 см; наволочку белого цвета с изображение рисунков в виде строений, деревьев и птиц коричневого цвета размером 67х58 см; наволочку белого цвета с изображение рисунков в виде цветов коричневого цвета, размером 67х62 см.; наволочку белого цвета с изображением рисунков в виде бамбука и иероглифов зеленого цвета, размером 67х64 см; наволочку белого цвета с изображением рисунков в виде бамбука и иероглифов зеленого цвета размером 67х64 см; наволочку белого цвета с изображением рисунков в виде цветов красного цвета, размером 66х64 см; наволочка белого цвета с изображение рисунков в виде людей и цветов коричневого цвета, размером 68х58 см; простынь белого и фиолетового цветов с изображение цветов в виде цветов, травы и квадратов, размером 200х147 см; одеяло желтого и коричневого цветов размером 180х135 см; одеяло желтого и коричневого цветов, размером 180х135 см – оставить у потерпевшего Потерпевший №4; отвертку; пилу по дереву; плоскогубцы; покрывало темно-коричневого цвета, размером 140х94 см. – оставить у потерпевшей Потерпевший №6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) с соблюдением требований ст.317, 389.6 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения копии приговора суда.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы (представления), он вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о приглашении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право отказаться от защитника и ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Л. Рязанова